АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Люберцы
14.04.2025                                                                      				№ 1208-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Люберцы Московской области «Управление имуществом и муниципальными финансами»

В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», Уставом городского округа Люберцы Московской области, Постановлением администрации городского округа Люберцы от 24.10.2022 № 4263-ПА «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Люберцы», постановляю:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Люберцы Московской области «Управление имуществом и муниципальными финансами», утвержденную Постановлением администрации городского округа Люберцы от 31.10.2022 № 4369-ПА (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно
приложению № 1 к настоящему Постановлению;
1.2. Приложение № 6 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Главы Зинкину М.В.

Глава городского округа		                                                      В.М. Волков

2

7

Приложение № 1 к Постановлению
администрации городского округа
[bookmark: _GoBack]Люберцы Московской области
от 14.04.2025 № 1208-ПА

Муниципальная программа городского округа Люберцы Московской области: «Управление имуществом и муниципальными финансами»
Паспорт муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области «Управление имуществом и муниципальными финансами»
	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы городского округа Люберцы Московской области М.В. Зинкина

	Муниципальный заказчик программы
	Управление делами администрации городского округа Люберцы Московской области

	Цели муниципальной программы
	1. Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в распоряжении органов местного самоуправления на территории Московской области.

	2. Повышение качества управления муниципальным долгом.

	3. Повышение качества управления муниципальными финансами.

	Задачи муниципальной программы
	1. Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности и выполнение кадастровых работ.

	2. Создание условий для реализации государственных полномочий в области земельных отношений.

	3. Проверка использования земель.

	4. Повышение качества управления муниципальными финансами и соблюдение требований бюджетного законодательства РФ при осуществлении бюджетного процесса в муниципальном образовании городской округ Люберцы Московской области.

	5. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области.

	6. Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления (эффективность организационного, нормативного, правового и финансового обеспечения, развития и укрепления материально-технической базы администрации городского округа Люберцы Московской области)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2027

	Перечень подпрограмм
	Муниципальные заказчики подпрограмм

	1 Эффективное управление имущественным комплексом
	Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Люберцы Московской области

	3 Управление муниципальным долгом
	Управление делами администрации городского округа Люберцы Московской области

	4 Управление муниципальными финансами
	Управление делами администрации городского округа Люберцы Московской области

	5 Обеспечивающая подпрограмма
	Управление делами администрации городского округа Люберцы Московской области

	Краткая характеристика подпрограмм
	Подпрограмма 1 направлена на решение полномасштабных вопросов по реализации проектов социально-экономического развития в городском округе Люберцы делает значимой проблему повышения доходности бюджета за счет повышения эффективности управления и распоряжения объектами муниципальной собственности городского округа Люберцы. В целях использования муниципального имущества в качестве актива, первостепенным является решение вопроса регистрации прав на объекты муниципальной собственности, проводится работа по инвентаризации земельных участков, отнесенных к собственности, в целях их эффективного использования для реализации значимых для развития городского округа Люберцы проектов.  Формируются и реализуются программы приватизации муниципального имущества, что вносит свой вклад в сбалансированность бюджета и снижение долговой нагрузки. Мобилизация платежей в сфере земельно-имущественных отношений и обеспечение полного учета имущественных объектов является одним из ключевых ресурсов влияния на доходность консолидированного бюджета городского округа Люберцы.

	Подпрограмма 3 направлена на необходимость обеспечить финансирование дефицита бюджета городского округа Люберцы при сохранении объема муниципального долга и расходов на его обслуживание на экономически безопасном уровне. Для решения этой задачи осуществляется планирование структуры муниципального долга, объемов привлечения и погашения долговых обязательств, расходов на исполнение муниципальных гарантий, расходов на обслуживание муниципального долга.

	Подпрограмма 4 направлена на совершенствование текущей бюджетной политики, развития стимулирующих факторов, открытости и прозрачности, более широким применением экономических методов управления, повышением эффективности управления муниципальными финансами.
Основными направлениями деятельности по обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы городского округа Люберцы Московской области являются проведение эффективной и стабильной налоговой политики, формирование «программного» бюджета, повышение качества предоставляемых муниципальных услуг, качественное исполнение бюджета.

	Подпрограмма 5 направлена на решение актуальных проблем и задач в сфере местного самоуправления. Комплексный подход к их заключается в совершенствовании системы местного самоуправления городского округа Люберцы: организация работы по повышению квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, повышение эффективности организационного, нормативного, правового и финансового обеспечения, развития и укрепления материально-технической базы администрации городского округа Люберцы.

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства бюджета Московской области
	70 230,00
	9 796,00
	14 852,00
	15 194,00
	15 194,00
	15 194,00

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	6 714 272,14
	1 208 586,42
	1 357 564,11
	1 583 672,99
	1 254 982,88
	1 309 465,74

	Всего, в том числе по годам:
	6 784 502,14
	1 218 382,42
	1 372 416,11
	1 598 866,99
	1 270 176,88
	1 324 659,74

Приложение № 2 к Постановлению
администрации городского округа
Люберцы Московской области
от 14.04.2025 № 1208-ПА

Перечень мероприятий подпрограммы 5 «Обеспечивающая подпрограмма»
муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области «Управление имуществом и муниципальными финансами»
Таблица 1
	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия

	Источники финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Основное мероприятие 01. Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления
	01.01.2023
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Х

	4.

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	5 919 218,68
	1 072 936,59
	1 246 121,07
	1 401 019,46
	1 072 329,35
	1 126 812,21

	5.

	Итого:
	5 919 218,68
	1 072 936,59
	1 246 121,07
	1 401 019,46
	1 072 329,35
	1 126 812,21

	1.1.
	Мероприятие 01.01. Функционирование высшего должностного лица
	01.01.2023
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Управление по бухгалтерскому учету и отчетности администрации городского округа Люберцы Московской области

	6.

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	36 585,37
	6 572,96
	8 669,45
	7 114,32
	7 114,32
	7 114,32

	7.

	Итого:
	36 585,37
	6 572,96
	8 669,45
	7 114,32
	7 114,32
	7 114,32

	1.2.
	Мероприятие 01.02. Расходы на обеспечение деятельности администрации
	01.01.2023
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Управление по бухгалтерскому учету и отчетности администрации городского округа Люберцы Московской области

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	2 480 019,60
	503 030,82
	510 289,34
	542 824,18
	441 814,25
	482 061,01

	Итого:
	2 480 019,60
	503 030,82
	510 289,34
	542 824,18
	441 814,25
	482 061,01

	1.3.
	Мероприятие 01.03. Комитеты и отраслевые управления при администрации
	01.01.2023
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Люберцы Московской области

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	178 509,23
	39 208,75
	34 765,87
	34 786,23
	34 858,23
	34 890,15

	Итого:
	178 509,23
	39 208,75
	34 765,87
	34 786,23
	34 858,23
	34 890,15

	1.4.
	Мероприятие 01.05.  Обеспечение деятельности финансового органа

	01.01.2023
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Финансовое управление администрации городского округа Люберцы Московской области

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	322 292,47
	52 227,45
	63 362,86
	68 828,92
	68 897,52
	68 975,72

	Итого:
	322 292,47
	52 227,45
	63 362,86
	68 828,92
	68 897,52
	68 975,72

	1.5.
	Мероприятие 01.06. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - централизованная бухгалтерия муниципального образования
	01.01.2023
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Управление по бухгалтерскому учету и отчетности администрации городского округа Люберцы Московской области

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	860 562,12
	159 188,36
	179 463,44
	178 790,52
	171 559,90
	171 559,90

	Итого:
	860 562,12
	159 188,36
	179 463,44
	178 790,52
	171 559,90
	171 559,90

	1.6.
	Мероприятие 01.07. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	01.01.2023
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Управление по бухгалтерскому учету и отчетности администрации городского округа Люберцы Московской области

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	1 931 397,75
	311 444,86
	447 945,36
	467 166,79
	345 164,63
	359 676,11

	Итого:
	1 931 397,75
	311 444,86
	447 945,36
	467 166,79
	345 164,63
	359 676,11

	1.7.
	Мероприятие 01.08. Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке
	01.01.2023
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Отдел мобилизационной подготовки

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	3 842,99
	385,00
	628,49
	74,00
	1 620,50
	1 135,00

	Итого:
	3 842,99
	385,00
	628,49
	74,00
	1 620,50
	1 135,00

	1.8.
	Мероприятие 01.10. Взносы в общественные организации
	01.01.2023
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Управление по бухгалтерскому учету и отчетности администрации городского округа Люберцы Московской области

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	5 732,15
	878,39
	996,26
	1 157,50
	1 300,00
	1 400,00

	Итого:
	5 732,15
	878,39
	996,26
	1 157,50
	1 300,00
	1 400,00

	1.9.
	Мероприятие 1.20. Создание и содержание единой базы (облачной платформы) ведения бюджетного (бухгалтерского) учета в муниципальных учреждениях муниципального образования Московской области
	01.01.2025
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Управление по бухгалтерскому учету и отчетности администрации городского округа Люберцы Московской области

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	100 277,00
	0,00
	0,00
	100 277,00
	0,00
	0,00

	Итого:
	100 277,00
	0,00
	0,00
	100 277,00
	0,00
	0,00

	2.
	Основное мероприятие 03. Мероприятия, реализуемые в целях создания условий для реализации полномочий органов местного самоуправления
	01.01.2023
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Х

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	2 338,20
	22,00
	366,20
	650,00
	650,00
	650,00

	Итого
	2 338,20
	22,00
	366,20
	650,00
	650,00
	650,00

	2.1
	Мероприятие 03.02. Организация работы по повышению квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, в т.ч. участие в краткосрочных семинарах
	01.01.2023
 –
31.12.2027
	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Управление муниципальной службы и кадров администрации городского округа Люберцы Московской области

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	2 338,20
	22,00
	366,20
	650,00
	650,00
	650,00

	Итого:
	2 338,20
	22,00
	366,20
	650,00
	650,00
	650,00

	Итого по подпрограмме
	Итого:
	5 921 556,88
	1 072 958,59
	1 246 487,27
	1 401 669,46
	1 072 979,35
	1 127 462,21
	Х

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	5 921 556,88
	1 072 958,59
	1 246 487,27
	1 401 669,46
	1 072 979,35
	1 127 462,21

Взаимосвязь основных мероприятий подпрограммы 5 «Обеспечивающая подпрограмма»
муниципальной программы городского округа Люберцы Московской области
«Управление имуществом и муниципальными финансами»
с задачами, на достижение которых направлено мероприятие
Таблица 2
	№ п/п
	Основное мероприятие подпрограммы
	Задачи муниципальной программы

	1
	2
	3

	1
	Основное мероприятие 01. Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления
	Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления (эффективность организационного, нормативного, правового и финансового обеспечения, развития и укрепления материально-технической базы администрации городского округа Люберцы Московской области)

	2
	Основное мероприятие 03. Мероприятия, реализуемые в целях создания условий для реализации полномочий органов местного самоуправления
	Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления (эффективность организационного, нормативного, правового и финансового обеспечения, развития и укрепления материально-технической базы администрации городского округа Люберцы Московской области)